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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Kaganikut pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare t& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme t& Auditimit
{(SNISA). Auditimi €shté kryer pér t& na mundésuar t& shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.”

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqgyrat financiare vijetore t& Komunés s& Kaganikut (KK), t& cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para & gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
i kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit ton&, Pasqgyrat Financiare Vjetore t& Komunés s& Kaganikut, prezantojné njé
pamje té drejté dhe € vérteté né t& gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet

Ndérkombeétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme,

Baza pér opinion

Auditimi €shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme t&
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Ftikés s& ZKA-s8, si dhe kérkesat tfjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA &shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se

déshmité e auditimit g& kemi marré jané t& mjaftueshme dhe & duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshméring

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara t& auditimit q& burcjn& nga legjislacioni i zbatueshé&m pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve té ¢éshtjeve 18 pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion t& pajtueshmérisg, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés s& Kaganikut kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e

percaktuara te auditimit q& burojn& nga legjislacioni | zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Al  Lejimii pagesés si paradhénie prej 40,676€, edhe pse nuk ishte paraparé me kontraté dhe
né dosjen e tenderit tek kushtet e veganta t& kontratés.

A2 Tejkalimi sasive né pozicionet e kontraktuara te kontrata * Ndértimi i kanalizimeve fekale
dhe atmosferike”.

A3 Vonesa né deponimin e mjeteve monetare t& mbledhura né llogariné bankare.
B1  Komuna kishte l&éshuar dokumentacionin e tenderit pa hartuar projektin ekzekutues.

A4 Komuna nuk i kishte ngarkuar dokumentet qé ndérlidhen me kérkesat e pérshtatshmérisé
né platformén elektronike té& prokurimit publik.

A5 Certifikimi i pagesés éshté b&ré né mungesé t& raportit t& menaxherit t& projekiit,

A6 Komuna né vitin 2022, menaxhimin e kontratave nuk e kishte pérgatitur dhe mbajtur pérmes
sistemit elekironik té& prokurimit.

A7  Llogarité e arkétueshme té prezantuar né Raportin Vjetor Financiar (RVF) ishin
mbivlerésuar pér 22,631€.

B2 Vetura né vieré 24,850€, ishte regjistruar né klasén e gabuar,
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.7 Céshtjet qé ndikojné né konkiluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pé&rputhje me Standardet Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme t&
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& p&rputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja &shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se

deshmité e auditimit & kemi marré jané t& mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe t& organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vietore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit n& Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetarl i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolieve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo p&rfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rreguliorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikégyrien e procesit t& raportimit financiar
t& Komunés sé Kacanikut.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshméring

Menaxhmenti i Komunés sé& Kaganikut &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé& Kaganikut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe t& gjitha rreguliat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbaijné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit & pé&rfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté siguri e nivelit i€ larte,
por nuk &shté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material g& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré t& arsyeshme pritet t&
ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve t& marra né bazé té kétyre pasqgyrave financiare.

Objektivi yné éshtd gjithashtu té shprehim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshméring e
autoriteteve pérkatése t& Komunés s& Kaganikut me kriteret e pércaktuara te auditimit g& burojné

nga legjislacioni i zbatuesh&m né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar,

Si pjesé e auditimit n& pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

« ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit g& i
pérgjigien atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit & jané t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keg-deklarimi
material g& rezulton nga mashirimi &shté mé | larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund t& pérfshijé manipulim, falsifikim, I&shime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve t& brendshme.

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jang pérgjegjése
ndaj atyre rreziqeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané t& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin tong pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& nj& rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vien
nga mashtrimi ésht& mé i larté sesa pér até gé rezulten nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, |&shime té qéliimshme, keq pérfagésime ose anashkalim t&
kontrollit t& brendshé&m.

Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshé&m relevant pér auditimin, pér t'i hariuar
procedurat e auditimit g& jané t& pérshtatshme, por jo me qéllim t& shprehjes sé& njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Komunés sé KaganikLt.

Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet € ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave financiare,

pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe t& sakté.

Ndér t& tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fush&veprimin dhe kohén e planifikuar & auditimit dhe gjetjet e réndésishme té

auditimit, pérfshiré ndonj& mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojme
giaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato géshtje qé ishin mé t&
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare i€ periudhé&s aktuale dhe qé cilésohen si
¢éshtie kyge t& auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime t& mundshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
mungesé e projektit ekzekutiv, mosdeponim me kohé i mjeteve monetare & mbledhura nén 10€,
mosraportim nga menaxherét e kontratave, mangés né lidhje me pérdorimin e e-platformés sé
prokurimit publik, dobési né regjistrimin e pasurive, vonesa né inkasmin e liogarive t&
arkétueshméve,

Gjetjet dhe rekomandime kané pér géllim t& pérmirésojné informacionin financiar & paragitur né
Raportin Vjetor Financiar, duke pérfshiré shpalosjet né formeé té shénimeve shpjeguese dhe té
pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshméring me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve t& sekiorit publik,

Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmeé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 10 rekomandime, prej tyre teté (8) jané rekomandime té reja dhe dy {2}
& pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve & vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit t& tyre, shih kapitullin
4,

~J
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2.1 Céshtjet gé ndikojné& né konkluzionin e pajtueshmérisé

Géshtja A1 - Pagesa e avansit prej 10% 1€ vlerés sé koniratés pér investime kapitale pa u
paraparé né kontrat& dhe me kushie t& veganta

Gietja

Ndikimi

Rekormandimi A1

Neni 13 i Ligjit nr. 08/1-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé& Kosovés pér vitin 2022 parasheh se “Organizatat buxhetore
mund & iu paguajné paradhénie kontraktuesve pér projektet kapitale dhe
pér malira dhe shérbime deri né 15% té vlerés & kontratés. Pagesa etilld e
paradhénies mund t€ b&het vetém né bazé t& kontratés sé lidhur né ményré
ligiore, me vleré mé té larté se dhjetémijé euro (10,000 £€), e cila éshté
arritur né pérputhje me Ligjin & Prokurimit Publik. Pér pagesén e
paradhé&nies pér projektet kapitale, kontrata duhet t& p&rmbajé garancionin
e performanceés dhe orarin qartazi t& pércaktuar té pagesave, e cila
njékohésisht parasheh punén qé duhet kryer para se té béhet secila
pagesé. Né& muajin néntor pagesa e paradhénies éshté e kufizuar deri né
dhjeté pérgind (10%) dhe né muajin dhjetor t& vitit 2022 deri né pesé
pérqind (5%} t& vlerés sé konfratés”.

Te projekti "Ndértimi i obijektit pér banim social” né vieré 406,747€, e lidhur
mé 18.10.2022, zyra e prokurimit né dosjen e tenderit te kushtet e veganta
té kontrai€s si dhe te kontrata e lidhur me operatorin ekonomik nuk e kishte
paraparé pagesén né paradhénie. Menaxheri i projektit dhe operatorit
ekonomik né muajin néntor t& vitit 2022 kishin kérkuar lejim t& paradhénies
prej 10% té vlerés sé kontratés, me q'rast Kryetari me 15.11.2022 lejon qé

pagesa té béhet né paradhénie né vleré 40,676€, edhe pse ajo nuk ishte e
paraparé.

Kjo ka ndodh me arsyen e operatorit ekonomik lidhur me rritien e gmimeve
né tregun e materialit & ndértimit.

Pagesa e paradhénies e cila nuk ishte paraparé me dosjen e tenderit dhe
kontratén e lidhur mes paléve mund t& ndikojé gé komuna t& mos jeté njé
trajtim t& barabarté dhe transparente me operatorét tjeré.

Kryetari duhet t& sigurojé se nuk do t& lejojé pagesé né paradhénie nése
njé gjé e tillé nuk &shté e paraparé me kushte té vecganta t& dosjes sé
tenderit dhe me kontraté t& lidhur mes komunés dhe operatorit ekonomik.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

GCéshtja A2 - Tejkalim i sasive né& pozicionet e kontrakiuara

Gijetja

Komuna kishte hartuar paramasén dhe parallogariné pér projektin “Ndértimi
i kanalizimeve fekale dhe atmosferike”. N& kété paramaseé ishin paraparé
sasité q& duhet t& kryhen pér secilin pozicion gé priten té realizohen,

Te kontrata “Ndértimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike” e lidhur me
datén 22.10.2021 né vieré 92,414€, kemi vérejtur tejkalim t& sasive né
pozicionet e kontraktuara. Tejkalimet ishin tek pozicioni i punéve paraprake,
vlera e kontraktuar ishte 900€, ndérsa e realizuar 1,453€, pozicioni punét e
gérmimit vlera e kontraktuar 16,969€ e realizuar 27,368€, pozicioni punét
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Ndikimi

Rekomandimi A2

fatuese & kontraktuar 200€ t& realizuara 1,036€, punét montuese t&
kontraktuar 43,665€ té realizuara 45,462€. Ndérsa pozicionet té cilat nuk
ishin realizuar sipas kontraiés ishin: punét e kanalizimit atmosferik té
kontraktuar 17,834¢€ t& realizuar 4,409€, punét e betonit t& kontraktuar
10,635€, té realizuara 8,800€. Edhe pse kishte ndryshime materiale né
kontraté. Komuna nuk e kishte ndryshuar a po ndérpre kontratén. Vien té
theksohet se kontrata né total nuk éshié tejkaluar,

Ndryshimi i pozicioneve t& kontraktuar ka ndodhur si rezultat hartimit té
paramaseés dhe parallogarisé né mungesé té projektit ekzekutiv.

Tejkalimi i pozicioneve t& kontraktuara n& njérén ané dhe mosrealizimi i

pozicioneve nga ana tjetér, ndikon gé kontrata mos té realizohet dhe mos ta
arrif géllimin e parapara.

Kryetari duhet t& sigurojé se né rastet kur ka ndryshime materiale té

pozicioneve té realizuara krahas & pozicioneve kontraktuara kontratat e
tilla t& ndérpriten.

Pérgjigjia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A3 - Vonesa né deponimin e mjeteve né llogari bankare

Gjetia

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 11 paragrafi 2 i Rregullés Financiare 03/2010 pér té hyrat parasheh se
“Né fund & dités paraté e grumbulluara né arkat e OB-ve duhet t&
depozitohen né total pér ¢do lloj t& t& hyre pérmes agjencive mbledhé&se me
faturé pérmbledhése t& pércakivara me numrin identifikues UNIREF”.

Mjetet monetare né vleré 4,080€, t& grumbulluara gjaté muaijit janar (05-
28.01.2022) nga taksa pér regjistrimin e automjeteve ishin deponuar po
thuajse njé muaj me vonesé né banké (data e deponimit 31.01.2022), po
ashtu, mjetet monetare né vlerg 839¢, té grumbuliuara nga taksa pér
certifikata tjera gjaté muajit néntor (01-25.11.2022) ishin deponuar njé
muaj me vonesé né banké (data e deponimit 30.11.2022).

Kjo ka ndodh nga pakujdesia e zyrtarit pérgjegjés pér t'i deponuar mjetet
monetare né llogaring bankare té& komunés,

Mbaijtja e mjeteve né arkén e komunés pér pa i deponuar né llogari bankare
Per njé periudhé njé mujore, mund té ndikoj né humbjen a po tjetérsimin e
mjeteve t& mbledhura.

Kryetari duhet t& sigurojé se mjetet monetare t& grumbuliara nga taksa pér

regjistrimin e automjeteve dhe certifikatave do t& deponohen né fund t&
dités.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

9
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Géshtja B1 - Mungesa e projekieve ekzekutuese

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik respektivisht pika
20.13 ndér tjerash parasheh se "Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér
hartimin e projektit ekzekutues dhe i ¢ili né ményré mandatore duhet t'i
bashkeéngjitet (gjithashtu né pajisje elektronike)} Specifikave Teknike, té cilat
jané pjesé & dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet

qeé té léshojé dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e
hollésish&m t& projektit”.

Né dy (2) raste, kemi vérejtur se Komuna ka léshuar dokumentacionin e
tenderit pa hartuar projekte ekzekutuese. Rastet ishin tek kontratat:
"Ndértimi i sallés se edukatés fizike SHFMU Nazim Osmani” né vleré

315,916€ dhe "Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve urbane dhe rurale" né
vleré 275,843€.

Kjo ka ndodhur nga pakujdesia e Komunés pér t& hartuar projekte
ekzekutuese ashtu sig kérkohet me kérkesat ligjore.

Mungesa e projektit ekzekutues mund t& shkaktoj véshtirési né realizimin e
projekteve gjaté fazés sé& ekzekutimit, dhe rrité rrezikun & gjaté procesit té
ekzekutimit t& projekteve t& paragiten pengesa t& ndryshme si né aspektin
profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né rritien e
kostove t& projekteve.

Kryetari té sigurojé kontrolle dhe monitoroj zbatimin e kérkesave ligjore, gé
me rastin e inicimit t& procedurave t& prokurimit pér kontraktimin e punéve

te sigurohet paraprakisht hartimi i projekteve né pérputhje me nevojat dhe
kérkesat e parashikuara,

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mungesa e dokumenteve qé ndérlidhen me kérkesat e p&rshtatshmérisé né
platformén elektronike t& prokurimit publik

Gietja

Ndikimi

Pika 49.18 e Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik
parasheh se “Verifikimi i p&rshtatshmérisg, dhe kualifikimeve té ofertuesve,
béhet pérmes Letrés standarde 847 Kérkese pér sqarimin e
tenderit/aplikacionit pérmes platformés elektronike”.

Kemi vérejt se dokumentet e kérkuara sipas kérkesave t& pérshtatshmérisé
pér fituesin e kontratés sig jané vértetimi nga gjykata kompetente, vértetimi i
ATK-s&, nuk ishin vendosur né platformén elekironike t& e-prokurimit.
Rastet e vérejtura jané te kontrata “Renovim i ndértesés te pallati i kulturés”
vlera e kontratés 28,577€, “Shérbimet e zérimit” vlera e kontratés 22,5906
dhe “Furnizim me [éndé djegése pelet” viera e kontratés 78,090€.

Sipas shpjegimeve t& zyrtarit t& prokurimit kjo ka ndodh me arsyetim se
dokumentet né fjalé jané kérkuar origjinal.

Mungesa e dokumenteve t& pérshtatshmérisé né platformén elektronike
ndikon né mosrespektimin e kérkesés ligjore, dhe n& mos martjen e
informatave né ményré elektronike nga pérdoruesit e lejuar.
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Rekomandimi A4

Kryetari duhet t& shtoj kontrollet tek zyra e prokurimit pér i& siguruar se t&
gjitha dokumentet e ké&rkuar ngarkohen né platformén elektronike &
prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja AS - Certifikim i pagesés né mungesé & raportit t& menaxherit té projektit

QGjetia

Ndikimi

Rekomandimi A5

Pika 61.20 a dhe k e Rregullés dhe Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin
Publik parasheh se njé ndér funksionet & menaxherit t& projektit 8shté dhe
“Té sigurojé qé Operatori ekonomik i pérmbush & gjitha obligimet e
performancés apo dérgesés né pérputhje me termat dhe kushtet e
kontratés dhe t'i dorézojé raportet mbi progresin ose kompletimin e njé
kontrate sig kérkohet nga Departamenti i Prokurimit ose nga ZKA". Po
ashtu vendimi i nxjerr nga Kryetari i Komunés pér emérimin e menaxherit té
kontratés parasheh " Menaxheri | projektit do té jeté pérgjegjés pér
menaxhimin e projektit dhe do t'i raportoj me shkrim zyrés sé prokurimit dhe
zyrés seé Kryetarit t& Komunés pér realizimin e punéve”, Mé tutje, neni 25
paragrafi 1.2 i Rreguilés financiare nr. 01/2013 MF shpenzimi i parave
publike parasheh " Certifikuesi t& siguroj qé kushtet e zbatueshme t& njé
kontrate publike t& jené pérmbushur para regjistrimit t& shpenzimit né
SIMFK dhe autorizimit t& pagesave".

Te pagesa pér furnizim me pajisje mjekésore né vieré 11,000€ dhe pagesa
né vleré 7,492€, pér furnizim me veshmbathje pér punétorét shéndetésor,
menaxherét e projekteve nuk kishin hartuar raportet mbi progresin ose
kompletimin e kontratés, Pagesa ishte gertifikuar pa raport & menaxherti t&
projektit vetém me raport t&€ komisionit pér pranim t& mallit.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mosnjohurive t& menaxheréve té kontratés pér
té hartuar raportin mbi progresin e kontratés.

Mos raportimi me shkrim i menaxheréve t& projektit, rrit rrezikun q& pagesa
te ekzekutohet pérderisa punét/ mallrat dhe shérbimet t& mos pranohen
sipas termave dhe kushteve t& kontratés.

Kryetari duhet t& sigurojé se menaxherét e projekteve do té raportojné me
shkrim né lidhje me pérmbushjen e kontratés nga operatori ekonomik si dhe
certifikimi i pagesés t& b&het vetém pasi g& &shté siguruar raporti me
shkrim nga menaxherét e projekteve.

Pérgjigja € menaxhmentit té& entitetit (Pajtohen)

(éshtja A6 - Regjistrat e menaxhimit t& kontratave jo p&rmes platformés sé& e-prokurimit

Gietia

Pika 61. Menaxhimi | Kontratés dhe Vlerésimi i performancés se
kontraktuesve paragrafi 20.f. i Rregullés dhe Udhé&zuesit Operativ pér
Prokurimin Publik parasheh “Té sigurojé gé& té gjitha regjistrat e menaxhimit
t& kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim
1& kontratés né sistem & prokurimit elektronik”

Komuna e Kaganikut menaxhimin e kontratave dhe vierésimin e
performancés se kontraktuesve nuk e ka mbaijt dhe arkivuar pérmes
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Ndikimi

Rekomandimi AS

sistemit elektronik t& prokurimit publik.

Kjo ka ndodhur si rezuitat i neglizhencés t& menaxheréve té projekteve.

Mosmbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit t& prokurimit publik
mund t& ndikoj né nj& menaxhim jo té miréfillté t& kontratave si dhe nuk
ofron mundési e mjaftueshme q& menaxhmenti 1& merr informata me kohé
né lidhje me progresin dhe performancén e kontratave,

Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekieve pér tu
siguruar q& menaxhimi i kontratave do t&€ mbahet dhe arkivohet nga sistemi
elektronik i prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja A7 - Mbivlerésimi i Llogarive t& arkétueshme né RVF

Gietia

Ndikimi

Rekomandimi A7

Neni 16 i rreguilores 01/2017 Pér raportim vjetor nga Organizata Buxhetore
pércaktion "Organizatat buxhetore q& mbledhin t& hyra jané & obliguara t&
mbaijné regjistra t& t& hyrave t& mbledhura dhe shumave té faturuara e t&
pa arkétuara. Té arkétueshmet shpalosen né raportin vjetor financiar né
tabelén pérkatése sipas liojit t& hyrave”.

Kemi vérejtur se llogarit e arkétueshme ishin mbivlerésuar pér 22,631¢. Kjo
vler& ishte paguar né vitin 2022, nga palét si tatim né proné, mirépo zyrtari |
cili mban regjistrat e LIA nuk e kishte shiyer nga regjistri i t&
arkétueshmeve.

Shkak i prezantimit jo t& sakté t& vlerés sé llogarive t& arkétueshme ishte
pakujdesia e zyrtarit pér ta azhurnuar regjistrin e llogarive té ark&tueshme.

Mbivlerésimi i llogarive té arkétueshme ndikon qé vlerat e prezantuar RVF
t& mos prezaniojé pamje té drejté dhe krijon paqgartési tek pérdoruesit e saj.

Kryetari duhet té siguroj se me rastin e pérgatitjes s& RVF, zbatchen
procedurat adekuate t& kontrollit t& brendsh&m duke verifikuar saktésing
dhe plotésiné e t& dhénave pér llogarité e arkétueshme,

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja B2 - Regjistrimi i pasurisé né klasén e gabuar

Gjetja

Rregullorja ME-Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare né
Organizatat Buxhetore, Neni 6 paragrafi 1 pércakton se "Cdo organizaté
buxhetore duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare qé
i ka né menaxhimin e saj. Regjistri duhet t& mbahet ndaras pér ¢do pasuri

dhe né formé té agreguar sipas kategorive t& klasifikuara né bazé t& planit
kontabél!".

Komuna né vitin 2022, veturén e bleré né vleré 24,850€, nuk e kishte
regjistruar né kiasén automjet transporti ku periudha e zhvlerésimit éshté 7
vite, mirépo e ka regjistruar né kiasén pajisie mjekésore ku periudha e
zhvierésimit éshté 5 vite.
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Kjo ka ndodh sirezultat i pakujdesisé sé& zyrtarit t& pasurisé pér ta
regjistruar pasuriné né kiasén e duhur.

Ndikimi Mas regjistrimi i pasurisé n& klasén e duhur ndikon g& norma e zhvierésimit
té jeté jo e drejté dhe me ¢'rast pasuria nénvlerésohet,

Rekomandimi B2 Kryetari duhet t& sigurojé zbatimin e drejté t& kontrolleve té brendshme
lidhur me regjistrimin e drejté t& pasurisé jo financiare kapitale né pajtim me
kriteret e rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo financiare.

Pérgjigjia @ menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet fjera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Té arkétueshmet

Komuna né vitin 2022 ka shpalosur né RVF llogarité e arkétueshme né vleré 1,830,089¢.
Krahasuar me vitin e kaluar ( 1,711,597€), ato jané rritur pér 118,492€.

Géshtja A8 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetia

Ndikimi

Rekomandimi A8

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin n& pronén e paluajtshme 06-L
005,Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané& autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara g& kalojné& shumén e dhjeté (10) Eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore t& papaguara, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesg, ku kérkon pagesén e ploté
t€ detyrimeve tatimore t& papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dité
kalendarike pas dités g& njoftimi pérfundimtar konsiderohet t& jeté pranuar
nga debitori.

Arkétimi i t& hyrave {jera duhet té béhet sipas afateve kohore t&
pércaktuarané faturé pér secilin lioj t& t& hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efekiiv né mbledhjen e Llogarive t&
Arkétueshmeve (LLA) pasi q& vazhdon rritja e tyre népér vite. P&r mostrat
tona nuk kemi vérejt g& Komuna ka marr ndonjé veprim konkret pér vitin
2022 pér inkasimin e LLA. Pjesémarrjen mé t& madhe t& t& arkétushmeve e
ka tatimi né proné me 1,557,227€, taksa né biznese 222,020€, qiraja nga
objekiet (parcelat) 50,84 1¢€.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak té
kontrolleve t& brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht arkétimin
e tyre.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
& mbledhura pér buxhetin komunal dhe reflekton negativisht né financimin
dhe realizimin e projekteve nga & hyrat vetanake.

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit t& menaxhimit t& llogarive t&
arkétueshme né ményré té rritjes sé efikasitetit né ark&timin e tyre,

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo éshté theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Ilf:z’zt; Bu;;:gtt; Shpenéngezt Shpenzzig'?;t Shpenzzi?nge(:
Burimet e fondeve 9,193,167 9,994,256 8,975,661 8,653,621 9,025,486
Grante Qeveritare - Buxheti 8,503,737 8,510,211 8,111,286 7,839,535 8,499,061
Financimi pérmes huamarrjes 0 77,104 73,968 22,929 66,825
Té& bartura nga viti i kaluar 0 706,271 386,278 365,273 145,987
Té hyrat vetanake 689,430 689,430 395,449 404,714 302,734
Donacionet vendore 0 11,241 8,680 21,169 10,859

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 801,089¢. Kjo rritje &shté rezultat i
Vendimeve t& Qeverisé, i bartjes sé t& hyrave vetjake nga viti paraprak, financimit nga huamarrja

si dhe donacioneve,

Né vitin 2022 Komuna ka shpenzuar rreth 90% té buxhetit pérfundimtar, Kjo paraget njg

performancé t& miré buxhetore.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Eﬁ:gt‘aa}rl Bu}i‘?nee:: Shpenzzig12e2t Shpenzzi?n%;t Shpenzzi?nzeot
f:;;;’;ﬁ;’:ﬁ;;:ggf;j sipas 9,193,167| 9,994,256\ 8975661| 8653621|  9,025.466
Pagat dhe méditjet 5,289,743 5,373,320 5,069,788 5,058,048 5,232,500
Mallrat dhe shérbimet 909,423 973,120 969,418 826,344 1,725,418
Komunalité 221,000 197,805 176,626 188,597 183,233
Subvencionet dhe transferet 300,000 347,424 322,604 300,804 230,235
Investimet Kapitale 2,203,001 3,002,587 2,437,225 2,279,828 1,654,079
Rezervat 270,000 10,000 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jan& dhéné& mé poshté:

» Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 83,577€, krahasuar me buxhetin fillestar. Kjo
rritje ishte nga fondi i huamarrjes sipas vendimeve t& geverisé pér shtesa né shéndetési né vieré
77,103 dhe me vendim t& geveris rritje pér 6,474€.

= Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 63,697€. Rritja ishie si rezultat | bartjes sé
mjeteve me vendim té Kuvendit Komunal nga investimet kapitale né mallra pér 66,832€,
zvogélim si rezultat | transferit nga mallrat né subvencione né vleré 5,535€, rritje nga donacionet
pér 2,400€.

+» Buxheti final pér shpenzime komunale ishte zvogéiuar pér 23,195€, krahasuar me buxhetin
fillestar. Zvogélimi kishte ndodhur me vendim nga Kuvendi Komunal pér transfer t& mjeteve
buxhetore nga grandi i geverisé né kategoring subvencione dhe fransfere,

+ Buxheti final krahasuar me buxhetin fillestar pér subvencione ishte rritur pér 47,424€, nga kio
vleré: 23,195€ jané rrit si rezultat i hartjes nga kategoria e komunalive dhe 5,535€ nga mallrat né
subvencione, 10,000€, rritie nga & hyrat vetanake & bartura dhe 8,694€ jané rritje nga grandi i
donatoréve. Mjetet ishin planifikuar t& shpenzohen kryesisht né subvencionimin e fermeréve,
financimin e OJQ-ve dhe pérfituesve individual,

« Buxheti final pé&r shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 889,586€.
Rritja ishte si rezultat i t& hyrave vetjake té pashpenzuara nga viti 2021 né vleré 696,271€, rritle
nga transferi i rezervés me vendim t& Kuvendit Komunal né fondin 10 né vleré 210,000€, dhe né
fondin 22 né vieré 50,000€, zvogélim pér 66,832¢€, ku me vendim t& Kuvendit Komunal nga

investimet kapitale ishin transferuar né mallra dhe shérbime dhe rritje prej 147€ nga grandii
donatoréve.

Mijetet e shpenzuara né vitin 2022 pér Rimé&kémbjen Ekonomike ishin 77,103€, ato kryesisht ishin
ndaré pér shtesa né shéndetési.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022

56.48%
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Té hyrat vetjake t& planifikuara pér vitin 2022 ishin 689,430€, pérderisa ishin realizuar 682,981€.

Ato kané té b&jné me té hyrat nga tatimi né prong, t& hyrat nga lejet e ndértimit, taksat

administrative, t& hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga qiraja etj. Po ashtu, komuna kété
vit ka pranuar & hyra nga gjobat nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale prej 196,378€, si

dhe té hyra nga Agjencioni i Pyjeve t& Kosovés né vleré 12,720€. Kéto t& hyra nuk jané t&

pérfshira né tabeldn e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pérshkrimi ?ﬁf;g: Bu:-cf?ne;: Prar?ingezt Prar?ingt:t Prarﬁg"z?gt
Totali i t6 hyrave 689,430 689,430 682,981 802,799 561,138
T& hyrat tatimore 410,955 410,955 380,303 374,793 263,487
T& hyrat jo tatimore 278,475 278,475 302,678 428,008 297,651
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021, kishte rezultuar me shtaté 7 rekomandime. Komuna
kishte pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.
Raporti | auditimit i vitit 2021 ishte diskutuar né Asamblen& Komunale. Deri né fund t& auditimit
toné pér vitin 2022, pesé (5) rekomandime jané zbatuar; dhe dy (2) rekomandime nuk jané
zbatuar ende, sig éshté paraqitur n& Grafikun 2, mé posht&. P&r njé pérshkrim mé té ploté té

rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e
rekormandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza par konkluzion Pasuritd
Baza pér opinion Té hyrat Detyrimet Kontigjente

B | zbatuar

Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve t& vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
opinion drejié té kantrolleve t& brendshme lidhur {2022 kemi rast
me regjistrimin e drejté t& pasurisé jo kur pasuria nuk
financiare kapitale né pajtim me kriteret e [&shté regjistruar
rregulleres pér menaxhimin e pasurisé jo |né kiasén e
financiare. duhur
2. Baza pér Kryetari duhet t& sigurojé ¢é jang Nuk kemi hasur |l zbatuar
opinion ndérmarré 1& gjitha veprimet e nevojshme |gjetie té késaj
9& shpenzimet t& planifikohen né ndarjet natyre.
adekuate t& buxhetit apo t& béhet
ridestinimi i mjeteve qé pagesa dhe
regjistrimi | shpenzimeve mé pas té béhet
sipas kodeve ekonomike adekuate.
3. Baza pér Kryetari t& sigurojé kontrolle dhe Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion monitoroj zbatimin e kérkesave ligjore, q& 12022 kishte
me rastin e inicimit t& procedurave té mungesé té
prokurimit pér kontraktimin e punéve té  |projekteve
sigurohet paraprakisht hartimi | projekteve [ekzekutive.
né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e
parashikuara.
4, Baza pér Kryetari duhet t& sigurcjé se zyra e Nga testimi i | zbatuar
konkiuzion prokurimit me rastin e hartimit té mostrave tona
kontratave do t'i respekioj kriteret e nuk ka rezultuar
parapara ligjore, né ményré qé né asnjé |ndonjé rast kur
rast t& mos tejkalohet vlera e kontratave. |kishte teikalime
1é kontratave
publike kornizé
5. Té hyrat Kryetari duhet t& sigurojé arritien e Komuna né vitin |! zbatuar
verifikimit t& 20% 18 pronave té 2022 kishte arrit
paluajtshme né ményré gé ndryshimet ta béj verifikimin
eventuale & pronave i€ integrohen né e 20% té pronave
hazén e t& dhénave pér & reflektuar komunale.
detyrimin e sakté tatimor.
6. Pasurité Kryetari duhet t& sigurcjé ndérmarrjen e  |Komuna kishte | zbatuar
veprimeve & nevojshme pér regijistrimin  [nd&rmarr
dhe raportimin e pasurisé jo kapitale né  |veprime duke
pérputhje me kriteret e rregullores pér regjistruar
menaxhimin e pasurisé jo financiare. pasuriné
jokapitale né
sistemin e e-
pasurisé,
7. Detyrimet Kryetari duhet t& sigurojé se pérfagésuesi {Komuna | zbatuar
Kontigjente ligior 1 Kemunés me rastin e pérgatities sé |detyrimet
RVF do t'i ofroj tek financat regjistrat e kontingjente i
pioté té detyrimeve kontingjente. kishte raportuar
konform regjistrit.
Nuk kemi vérejt
ndonijé ¢éshije.
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Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit

Florim Beqiri, Udhé&heqés i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Komuna e Kaganikut
Opitina Kacanik
Municipal Kacanik

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gietjet ¢ Auditorit té Plrgjithshdm pltc vitin 2022 dhe plr
zbatimin ¢ rekomandimeve

Pitr: Zyr@a & KombEtare 18 Avditimit

Te nderuar,

Permes kisaj shkrese, kenfirmaj se:
» kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombtare 8 Awditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiere 1& KoniurEs s Kaganikut, per vitin 2022 {n# eckelin & métejmE “Raport™);

« pajichem me gictiet dhe sekomandimet dhe nuk kam ndonje koment par permbajtjen e
Raportity si dise

o brenda 30 ditdve nga pranimi i Reportit final, do Uju dorézo] nj& plan @ veprimit pér
zbatimin e rckomandimeve, § ¢ill do t2 péfshije afstet kohore dhe stafin plrgjegjés péc
#hatimin ¢ tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t& ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit t&é Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet t& pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé

pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshméring me autoritetet?, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet t& sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim

(e) material(e} ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t& mundsh&m(me}, t& supozuar né rast kufizimi t&
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
t& njé z&ri t& pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit g& kérkohet qé
z&ri 16 jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fuqi. Keg-deklarimet mund t8 vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma_ e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keq-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por qé nuk &shté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t& caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét 1 vendosur pér kété
klasé t& transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim t& fushé&veprimit ose kur

kufizimi i fushéveprimit nuk mund t& shpie né shmangie & keg-dekiarimit{eve) materiai(e) dhelose
mos-pajtueshmeérisé{ve).

Kufizimi i fush&veprimit ndodh kur njé& auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té

mjaftueshme auditimi pér t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keq-deklarime materiale,

Auditori duhet t& japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare,
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikoié opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmit& e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje 1€ sigurojé prova & mjaftueshme
t& auditimit pér t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinieni | modifikuar mund 18 jeté:

- | kualifikuar,
- | kundér, ose
- Mohim opinioni

Opinioni | kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
teérési; ose kur keg-deklarimi dhefose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund &
mos shpie né shmangie t& keg-deklarimit{eve) material{e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofié njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré t& pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keq-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar

transaksionesh e tejkalojné n& ményré t& pérhapur nivelin e materialitetit mé t& ulét té vendosur
pér kété klasé 18 transaksioneve,

‘E pérhapur” &shté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér té pérshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare t& keg-deklarimeve dhefose
mos-pajtueshmerisé, nése ka té tilla, g& nuk zbulohen pér shkak t& pamundésisé pér t& marré

déshmi t&€ mjaftueshme e t& duhura t& auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato q&, sipas gjykimit t& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté t& pasqyrave financave;

1

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund t& pérfaqésoiné njé pjesé té
konsiderueshme t& pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa | pérket shpalosjeve, jané thelbésore q& pérdoruesit t& kuptojné pasgyrat
financiare,
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér t& siguruar prova té
mjaftueshme t& pérshtatshme t& auditimit, €shté i natyrés materiale dhe pervazive,

Faragraflé

Nése auditori € konsideron t& nevojshme t& térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi t& mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet t& pérfshijé
paragrafin e Theksimit t& ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Géshitjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& céshtjes duhet;
t& pérfshihet menj&heré pas opinionit;
t& keté titullin ‘theksim i géshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé t€ qarté ndaj ¢éshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢ pjesé t& pasqyrave financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante qé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

* té tregojé se opinioni i auditimit nuk &shté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron & nevojshme t& komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre g& jané
paragitur ose shpalosur né& pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht g& kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t&
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje t& tjetra", apo ndonjé titull fjetér & pérshtatshém, Ky

paragraf duhet t& paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
¢éshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rrequlloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

* Raportet tiera jané kérkesé & nenit 8 & sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht t& referuara si pajiueshméri me autoritetet
* Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupten géshtjet dhe rekomandimet e reja
Géshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtiet dhe rekomandimet e pérséritura
Géshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshiiet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.
¥ Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé& pas nga Ministria e Financave

¢ Pasqyrat financiare n& sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén{at) e ekzekutimit t& buxhetit

" Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rreguiloret, standardet, apo praktikat e mira.




